

Bình Dương, ngày 13 tháng 08 năm 2013

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
QUÝ III VÀ LŨY KẾ 9 THÁNG ĐẦU NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2012-2013**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý III NĐTC 2012-2013 và lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2012-2013 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý III NĐTC 2012-2013

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý III NĐTC 2012-2013 (01/04/2013 – 30/06/2013)	Quý III NĐTC 2011-2012 (01/04/2012 – 30/06/2012)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	3.261.548.156.160	2.751.471.618.036	510.076.538.124	19%
2	Giá vốn hàng bán	2.759.052.169.973	2.371.699.585.256	387.352.584.717	16%
3	Lợi nhuận gộp	502.495.986.187	379.772.032.780	122.723.953.407	32%
4	Doanh thu tài chính	15.230.516.436	11.189.623.024	4.040.893.412	36%
5	Chi phí tài chính	74.823.707.847	85.634.165.184	(10.810.457.337)	-13%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>46.107.421.087</i>	<i>71.027.566.892</i>	<i>(24.920.145.805)</i>	<i>-35%</i>
6	Chi phí bán hàng	132.718.103.289	103.450.447.579	29.267.655.710	28%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	94.638.576.138	57.953.539.000	36.685.037.138	63%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	215.546.115.349	143.923.504.041	71.622.611.308	50%
9	Thu nhập khác	13.422.363.117	13.322.737.603	99.625.514	1%
10	Chi phí khác	9.503.259.628	10.055.975.554	(552.715.926)	-5%
11	Lợi nhuận khác	3.919.103.489	3.266.762.049	652.341.440	20%
12	Lợi nhuận trước thuế	219.465.218.838	147.190.266.090	72.274.952.748	49%
13	Thuế TNDN	34.086.107.355	12.550.924.540	21.535.182.815	172%
14	Thuế TNDN hoãn lại				
15	Lợi nhuận sau thuế	185.379.111.483	134.639.341.550	50.739.769.933	38%

Trong Quý III NĐTC 2012-2013, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 185,4 tỷ đồng, tăng 50,7 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2011-2012. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 510,1 tỷ đồng, từ 2.751,4 tỷ đồng lên 3.261,5 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 122,7 tỷ đồng, từ 379,8 tỷ đồng lên 502,5 tỷ đồng.
- Chi phí tài chính giảm 10,8 tỷ đồng, từ 85,6 tỷ đồng xuống 74,8 tỷ đồng, chủ yếu là do chi phí lãi vay giảm.

2. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất 9 tháng đầu NĐTC 2012-2013

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2012-2013 (01/10/2012 – 30/06/2013)	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2011-2012 (01/10/2011 – 30/06/2012)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	8.557.796.089.476	7.804.087.693.532	753.708.395.944	10%
2	Giá vốn hàng bán	7.193.916.240.889	6.742.083.297.240	451.832.943.649	7%
3	Lợi nhuận gộp	1.363.879.848.587	1.062.004.396.292	301.875.452.295	28%
4	Doanh thu tài chính	27.203.773.474	37.741.628.525	(10.537.855.051)	-28%
5	Chi phí tài chính	192.158.418.992	334.510.893.804	(142.352.474.812)	-43%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>149.297.344.138</i>	<i>272.813.272.253</i>	<i>(123.515.928.115)</i>	<i>-45%</i>
6	Chi phí bán hàng	342.451.824.083	294.987.696.564	47.464.127.519	16%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	239.296.891.384	174.222.805.065	65.074.086.319	37%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	617.176.487.602	296.024.629.384	321.151.858.218	108%
9	Thu nhập khác	29.654.385.683	34.703.791.857	(5.049.406.174)	-15%
10	Chi phí khác	22.655.692.485	17.427.927.106	5.227.765.379	30%
11	Lợi nhuận khác	6.998.693.198	17.275.864.751	(10.277.171.553)	-59%
12	Lợi nhuận trước thuế	624.175.180.800	313.300.494.135	310.874.686.665	99%
13	Thuế TNDN	85.792.646.904	26.072.669.903	59.719.977.001	229%
14	Thuế TNDN hoãn lại		947.736.509	(947.736.509)	-100%
15	Lợi nhuận sau thuế	538.382.533.896	288.175.560.741	250.206.973.155	87%

Trong 9 tháng đầu NĐTC 2012-2013, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 538,4 tỷ đồng, tăng 250,2 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2011-2012. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 753,7 tỷ đồng, từ 7.804,1 tỷ đồng lên 8.557,8 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 301,9 tỷ đồng, từ 1.062 tỷ đồng lên 1.363,9 tỷ đồng.
- Chi phí tài chính giảm 142,4 tỷ đồng, từ 334,5 tỷ đồng xuống 192,1 tỷ đồng, chủ yếu là do chi phí lãi vay giảm.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./. *Chu*

Người công bố thông tin



VŨ VĂN THANH

Thay mặt Hội đồng Quản trị
Phó Chủ tịch



TRẦN NGỌC CHU

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư